Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1354/2022

Indica ao Poder Executivo
Municipal por ações concretas
relacionadas ao combate de
atos de vandalismo em Santa
Bárbara d'Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rafael Piovezan.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do setor competente
sejam realizadas ações concretas relacionadas ao combate de atos de
vandalismo em Santa Bárbara d'Oeste.

Justificativa:

 Este vereador é um combatente e muito preocupado com o aumento de
atos de vandalismo em nossa cidade, vem respeitosamente apelar para a
Administração Municipal para que apresente ações concretas que visem
combater os atos de vandalismo e mostre agilidade quando necessário, nos
devidos reparos, em nossa cidade. Este vereador é autor de projeto de lei que
amplia as punições e gera oportunidades para que a Administração Municipal
possa realizar novas ações e parcerias para coibir e até oferecer as devidas
manutenções de forma rápida aos bens e equipamentos danificados. Cito a
necessidade de manutenção nos bebedouros do Parque Araçariguama que
estão há cerca de um ano danificados e sem os devidos reparos até hoje e isso
gera grandes conflitos entre pessoas de bem e destaca a falta de consideração
com os que mais necessitam deste espaços e equipamentos. É certo dizer que
além da sanção do projeto deste vereador, aprovado na Câmara Municipal, a
atual Administração Municipal possa inclusive fazer um trabalho de
conscientização dentro das escolas e isso não é visto. Recentemente tivemos
também atos de vandalismo no campo de futebol society municipal, localizado
no bairro Santa Rita e que teve seu muro pixado e um dos portões arrancados.
É certo dizer que além de procurar e punir os infratores, a prefeitura municipal
deve apresentar ações rápidas atendendo chamados populares, com a
finalidade de evitar maiores degradações.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de Maio de 2022.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WTGV264R6U251YV7
		2022-05-18T16:02:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-18T16:02:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-18T16:02:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura